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Liturgijska godina “C”
Godište XIX., br. 17/2016.

XX. I XXI. 

NEDJELJA KROZ GODINU

 ŽUPNI LIST
   OHOLI FARIZEJ I SKRUŠENI CARINIK TRAŽE MILOSRĐE BOŽJE

 U prispodobi o farizeju i cariniku prikazana su dva 
čovjeka kako dolaze na isto mjesto u hram, da se mole 
i od Boga traže milost, snagu i milosrđe za životno 
djelovanje. Obojica se dolaze susresti s Bogom. Ali 
u samom pristupu molitvi primjećuje se velika razli-
ka među njima. Farizej je pun samohvale. Sve što je 
činio u životu, radio je samo da ga drugi ljude vide 
i hvale njegove posupke. U hramu je “čuvao svoje 
dostojanstvo” pa je molio svoju molitvu Bogu u sebi, 
u mislima. Glavna farizejeva pogreška nije bila u na-
brajanju dobrih djela, nego što je zaboravio moliti za 
milosrđe, što se zaboravio priznati grešnim.
Drugi molitelj, u narodu omraženi carinik, u punoj je 
mjeri shvaćao svoju ništavost pred Velikim i Dobrim 
Bogom. Carinik se ne usuđuje prići bliže u hramu. 
Stoji na vratima a pogled mu je spušten. Svoju mo-
litvu izgovara da se može čuti, ustrajno i više puta: 
“Bože, budi mi milostiv, smiluj se meni grešniku!”. 
Farizeja su svi ljudi smatrali pravednim pred Bogom, 
a takav je bio samo prema svojoj vlastitoj procjeni. 
Carinik, u svojoj poniznosti i svjesnosti grešnosti, 
gledao je na sebe kao na čovjeka koji nema pravo 

na Božju milost i milosrđe. Farizej je smatrao da je on po svemu što čini zaslužio da mu 
Bog u svemu bude milosrdan, a carinik se nije usuđivao podići svoj pogled prema Nebu, 
već se udarao u prsa kajući se za sve svoje grijehe. Ali Bog, koji poznaje misli svih ljudi 
pogledao je obojicu molitelja i ocijenio je vrijednost i iskrenost njihove molitve. Bog ne 
gleda na vanjski izgled, on ne sudi kao što ljudi sude. On ne vrednuje prema položaju, 
ugledu, talentima, obrazovanju. Bog je vidio da je farizej pun oholosti i samohvale i stoga 
ne uslišava njegovu molitvu. A najviše zbog toga što je farizej upirao prste u drugog i što 
je hvalio sebe a osuđivao drugoga! Farizejeva molitva mogla je i ovako glasiti: “Bože, 
zahvaljujem ti za to što jesam. Ti mi želiš dobro. Jer znam da mojim djelima prethodi 
tvoja milost. Gospodine, daj i drugima milost da te spoznaju i časte. Pomozi mi da budem 
dobar brat i onom cariniku i svim drugim ljudima. Oprosti sve moje slabosti” S ovakvom 
molitvom bio bi od Boga uslišan, primio bi njegovu milost i milosrđe oprosta!
Bogu je najbliži onaj čovjek tko sebe ponizuje, koji se najmanje oslanja na svoju praved-
nost, koji ima najmanje povjerenja i uzdanja u sebe, koji čeka na Gospodina s poniznom 
vjerom kojom se oslanja na Njega. Svaka oholost i uznositost su slabosti i grijesi, a po-
niznost i skromnost, ubrajaju se među najpoželjnije vrline svakog čovjeka. Upravo su 
poniznost i jednostavnost krasile Isusa Krista, koji je svojim primjerom služenja drugima, 
zadobio mnoga srca ljudi koji su ga upoznali i prihvatili kao Mesiju i Spasitelja. Naš Ne-
beski Otac gleda s Neba sa zadovoljstvom na sve koji se uzdaju u Njega, koji Mu vjeruju 
i koji su spremni moliti i tražiti njegovo milosrđe. Takvima rado daje svega u obilju!
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LITURGIJSKA ČITANJA

XX. NEDJELJA KROZ GODINU “C“, 14. - 20. 8. 2016.

1. čitanje: Jr 38,4-6.8-10. 
Otpjevni psalam: Ps 40,2-4.18.
2. čitanje: Heb 12,1-4.

Evanđelje: Lk 12,49-53. 

U ono vrijeme: Reče Isus svojim učenicima:
»Oganj dođoh baciti na zemlju pa što hoću ako 
je već planuo! Ali krstom mi se krstiti i kakve li 
muke za me dok se to ne izvrši!
Mislite li da sam došao mir dati na zemlji? 
Nipošto, kažem vam, nego razdjeljenje. Ta bit 
će odsada petorica u jednoj kući razdijeljena: 
razdijelit će se trojica protiv dvojice i dvojica 
protiv trojice – otac protiv sina i sin protiv oca, 
mati protiv kćeri i kći protiv matere, svekrva 
protiv snahe i snaha protiv svekrve.«  

Riječ Gospodnja

Ponedjeljak, 15. 8. 2016.
7,00 Sveta Misa
8,00 Sveta Misa
9,00 Sveta Misa
10,00 Sveta Misa
11,00 Sveta Misa
18,00 Sveta Misa

Utorak, 16. 8. 2016.
7,00 Supruga Milena i djeca za + Stanka 
Prskala
7,30 Marica Zelenika za ++ Ružu, Lucu, 
Jelu, Iliju, Miju i Miroslava
7,30 Obitelj za ++ Ivana Perića i Berislava 
Vladimira Mikulića
18,00 Obitelj Kvesić za ++ Ivana, Maru i 
Stanka i ostale ++

Srijeda, 17. 8. 2016. 
7,00 Obitelj za + Anicu Aničić
7,00 Obitelj Jure Čule za ++ kumove Milicu 
i Dražena Šegu
7,30 Kata Raguž i djeca za + supruga 
Ambru i ostale ++ iz obitelji Raguž
18,00 Stoja Jurić za ++ roditelje Kazimira 
i Slavku (god.), supruga Anđelka, braću 
Marinka i Ljubomira

Četvrtak, 18. 8. 2016.
7,00 Tomislav Bošnjak za ++ roditelje Jozu 
i Delfu i ostale ++ iz obitelji
7,30 Sonja Peratoner za ++ Ružu i Mari-
jana Bradarića
18,00 Marijan Grbešić za + Šimu Plani-
nić

Petak, 19. 8. 2016.
7,00 Supruga Matija i obitelj ta + Stjepana 
Bošnjaka
7,30 Zdenka Perić za + supruga Peru, 
roditelje Marka i Stanu, Josipa i Šimu i 
sve njihove ++
18,00 Marinko Zovko za ++ roditelje Antu 
i Anu, sestru Anku, braću Slavka, Iliju i 
Franu, nevjestu Zdravku
19,00 Vjenčanje: Perica Oborović i Renata 
Rajič

Subota, 20. 8. 2016. 
7,00 Gordan i Jadranka Pehar za ++ Miju 
i Anicu Pehar i Vladu Pušića
7,30 Marin i Milka Zovko za + majku Janju 
te Peru i Zoru Novak i ostale ++ iz obitelji 
Zovko i Novak
18,00 Mara Tadić za + supruga Karla
18,00 Supruga i djeca za + Milu Pušića

Nedjelja, 21. 8. 2016. 
18,30 Vjenčanje - Kripta: Tibor Oreč i Ana 
Kvesić

N  14  XX. NEDJELJA KROZ GODINU
P  15  UZNESENJE BDM - VELIKA GOSPA
U  16  Stjepan Ugarski, Rok, Krunoslav, Kruno 
S  17  Miron, Klara, Natalija  
Č  18  Jelena Križarica, Jelka, Jela, Helena  
P  19  Ivan Eudes, Timotej, Ratko, Jordan 
S  20  Bernard, Samuel, Maria de Mattias

TEČAJ PRIPRAVE ZA BRAK

Tečaj priprave za sakramentalni brak, 
održat će se od 2. do 4. rujna 2016. 

s početkom u 1900 sati 
u Velikoj katedralnoj dvorani.

Sudjelovanje je potrebno prijaviti: 
osobno u župni ured, telefonski 

ili na e-mail naše župe
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XXI. NEDJELJA KROZ GODINU “C“, 21. - 27. 8. 2016..

ZAHVALJUJEMO  SVIM DAROVATELJIMA

LITURGIJSKA ČITANJA
1. čitanje: Iz 66,18-21. 
Otpjevni psalam: Ps 117,1-2.
2. čitanje: Heb 12,5-7.11-13.

Evanđelje: Lk 13,22-30.

U ono vrijeme: Isus je prolazio i naučavao 
gradovima i selima. Reče mu tada netko: 
»Gospodine, je li malo onih koji se spasava-
ju?« A on im reče: »Borite se da uđete na uska 
vrata jer mnogi će, velim vam, tražiti da uđu, 
ali neće moći.
Kada gospodar kuće ustane i zaključa vrata, 
a vi stojeći vani počnete kucati na vrata: ’Gos-
podine, otvori nam!’, on će vam odgovoriti: 
’Ne znam vas odakle ste!’ Tada ćete početi 
govoriti: ’Pa mi smo s tobom jeli i pili, po na-
šim si trgovima naučavao!’ A on će vam reći: 
’Kažem vam: ne znam odakle ste. Odstupite 
od mene, svi zlotvori!’
Ondje će biti plač i škrgut zubi kad ugledate 
Abrahama i Izaka i Jakova i sve proroke u 
kraljevstvu Božjem, a sebe vani, izbačene. I 
doći će s istoka i zapada, sa sjevera i juga i 
sjesti za stol u kraljevstvu Božjem. Evo, ima 
posljednjih koji će biti prvi, ima i prvih koji će 
biti posljednji.«

Riječ Gospodnja!

Ponedjeljak, 22. 8. 2016. 
7,00 Paulina Lovrić i djeca za + supruga Antu 
Lovrića i ostale ++ iz obitelji Lovrić
7,30 Obitelj za ++ Stanka i Veselka Kožul
7,30 Janja Lebo za ++ supruga Jozu i kći 
Zdravku
18,00 Ljilja Pezer i djeca za + supruga Veli-
mira

Utorak, 23. 8. 2016. 
7,00 Obitelj Šunjić za + Pavu i sve ++ iz obitelji 
Šunjić i Zovko
7,30 Ivanka Raič za + brata Antu i roditelje 
Vinka i Anicu
18,00 Ljuban Boban za + oca Andriju i ostale 
++ iz obitelji Boban

Srijeda, 24. 8. 2016. 
7,00 Sin Boško za ++ roditelje Jozu i Ružu,    
+ časnu sestru Ilinku i ostale ++
7,00 Branko Mikulić za + oca Stipu i ostale 
++ iz obitelji
7,30 Petar Budimir za + roditelje Marijana i 
Stanu (god.)
18,00 Obitelj Pinjuh za + Slavku (ž.), Ružu, 
Niku, Baldu, Marka i Maru Marić

Četvrtak, 25. 8. 2016.
7,00 Djeca za ++ roditelje Ljubomira i Jelu 
Pandža i ostale ++ iz obitelji
7,30 Luca Kozomara za + sina Slobodana i 
ostale ++
7,30 Djeca za ++ roditelje Jozu i Lucu                         
Bevanda
18,00 Obitelj Pavlović za ++ Joška i Alisu

Petak, 26. 8. 2016.
7,00 Ivan Jurić i djeca za + suprugu Ivu
7,30 Jadranko Marić za + suprugu Nadu
7,30 Djeca za ++ roditelje Peru i Maricu Šu-
njić
18,00 Ljubo Mikulić i obitelj za + sina Ivicu 
branitelja (god.) i ostale ++ iz obitelji Mikulić 
i Marić

Subota, 27. 8. 2016.
7,00 Blaž Azinović za + brata Antu i ostale ++ 
iz obitelji
7,00 Jagoda i Zvonko Pehar za ++ roditelje 
Ivana i Jelu, braću Grgu i Peru, i sestru Maru 
te Andriju Primorac, Ivu i Iliju
7,30 Obitelj Vidačak za + Milenka Vidačka
7,30 Djeca za ++ Jelu i Gojka Rozića
18,00 Zvonko Čarapina za ++ roditelje Mirka i 
Maru i ostale ++ iz obitelji Čarapina
19,00 Vjenčanje: Ivan Rozić i Jelena Božić

N  21  XXI. NEDJELJA KROZ GODINU
P  22  BDM Kraljica, Vladislava, Regina  
U  23  Ruža Limska, Ružica, Rozalija, Flavio  
S  24  Bartolomej apostol, bl. Miroslav Bulešić
Č  25  Ljudevit, Josip Kalasancijski, Sever
P  26  Melkizedek, Aleksandar, Branimir
S  27  Monika, Cezarije, Bogoljub, Anđelka
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Župni LiST izdaje Katedralni župni ured Marije Majke Crkve u Mostaru.
uređuje don Davor Berezovski, odgovara don Luka pavlović, župnik. Župni list izlazi svakog drugog tjedna.

Župa Katedrala - Marija Majka Crkve, 
Nadbiskupa Čule bb; 88 000 Mostar; 

tel: 036/331-353; fax: 036/330 -185. 
Župnik: don Luka Pavlović; 

Župni vikari: don Ante Brajko, don Niko Luburić, 
don Davor Berezovski i don Josip Čule

Sestre milosrdnice:
s. Rozarija Marinčić i s. Matea Krešić.

Župni ured je otvoren:
Radnim danom: 830-1200 i 1500-1700;

subotom 830-1200; te redovito nakon svete Mise. 
Za hitne slučajeve u svako doba.

e-mail: katedrala.mostar@gmail.com;
www.katedrala-mostar.info

Marijo, Majko Kristova i Majko Crkve, nastani se u našim obiteljima da u njima vlada ozračje 
nazaretskog doma: ljubav, radost, mir i odanost volji Očevoj!

DAROVATELJI - ŽUPNE I LITURGIJSKE OBAVIJESTI

CARITAS - KRUH SV. ANTE

Slavica Brkić 20, Ob. Lakić 10, Mara Lovrić 
30, Ljilja Drljo 10, Božica Tomić 10, N.N. 
10, Ob. Marijanović 20, N.N. 30, Zvonko 
20, N.N. 20, N.N. 10, N.N. 100, Radica 
Šulenta 10, Miro Raspudić 50, N.N. 20, 
N.N. 10.

REDOVINA

N.N. 500, Boris Brkić 100, Branko Miku-
lić 50, Anka Slišković 50, Božica Tomić 
50, Ob. Ivice Mrvelja 50, Ivuša Cvitković 
30, Ob. Ivana Damjanovića 100, Miro Ras-
pudić 100, Zoran Mišić 50, Anđa Knezović 
50.

ZA CRKVU

N.N. 160, N.N. 100, Miro Raspudić 50.

ŽUPNI LIST

N.N. 5.

Zahvaljujemo svim našim darovateljima!

NAŠI POKOJNICI

- 29.7.2016. umro je Jovan Govedarica
- 31.7.2016. umrla je Iva Vrančić

- 5.8.2016. umrla je Milka Šparavalo

Obiteljima pokojnika izražavamo kršćan-
sku sućut a za pokojnike molimo da im

Gospodin podari vječni mir!

 

NAŠI NOVOKRŠTENICI

-26.7.2016. krštena je Ana Marija Lon-
čar, kći Stipe i Ivane r. Pavković.

-31.7.2016. kršten je Karlo Azinović, sin 
Daria i Karmele r. Rozić.

-6.8.2016. kršten je Ivan Vidović, sin 
Nikole i Kristine r. Prkačin.

-7.8.2016. krštena je Marija Pehar, kći 
Ivice i Marice r. Raič.

Roditeljima i kumovima iskreno čestitamo
a novokrštenicima želimo Božji blagoslov,

dobro zdravlje, radostan i dug život

ŽENIDBENI NAVJEŠTAJI

Sakrament kršćanske ženidbe žele primiti:

- Perica Oborović, sin Drage i Milene r. 
Akmadžić, župa sv. Ivana-Mostar i Renata 
Rajić, kći Jure i Luce r. Jurić, župa sv. To-
me-Mostar
- Tibor Oreč, sin Maria i Dragice r. Kralje-
vić, župa Katedrala-Mostar; i Ana Kvesić, 
kći Ivana i Ljubice r. Škrobo, župa Kate-
drala-Mostar.
- Ivan Rozić, sin Zdenka i Cecilije r. Zov-
ko, župa sv. Ivana-Mostar; i Jelena Božić, 
kći Zvonimira i Melanije r. Zadro, župa 
Katedrala-Mostar.
- Darko Šakić, sin Ivana i Mile r. Zovko, 
župa Katedrala-Mostar; i Mirjana Tadić, 
kći Stanka i Monike r. Lasić, župa Uznese-
nja BDM-Široki Brijeg.

Ako netko zna za kakvu zapreku 
za vjenčanja dužan je javiti u župni ured


